PAGE
2

                                                        Приложение 1
                                                                           к   решению   Городской    Думы

 от  «17» февраля  2011 г. № 49
[image: image1.wmf]
Городская Дума

г. Дзержинска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «_____»_______________2011 г.                                                   №_________

         О внесении изменений в Устав городского округа город Дзержинск
В целях приведения Устава городского округа город Дзержинск в соответствие с законодательством Российской Федерации, на основании Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 89 Устава городского округа город Дзержинск, Городская Дума постановляет:

   1.Внести в Устав городского округа город Дзержинск, утвержденный   постановлением Городской Думы от 26.12.2005 № 34 (с изменениями от 28.02.2008 № 305, 18.12.2008 № 406, 23.06.2009 № 477, 29.12.2010 № 26) следующие изменения:

     1)дополнив раздел III «Органы и должностные лица местного самоуправления»     Устава городского округа город Дзержинск (далее – Устав города) главой 10.1 следующего содержания:

«Глава 10.1.  Контрольно-счетная  палата города Дзержинска

Статья 64.1.

1.Контрольно-счетная  палата города Дзержинска образуется в целях контроля за исполнением городского бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки   и  рассмотрения  проекта   городского бюджета,   отчета    о   его исполнении, а также за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Полномочия Контрольно-счётной палаты устанавливаются Положением о Контрольно-счётной палате города, утверждаемым Городской Думой.
 2.Контрольно-счетная палата города Дзержинска является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
3.Контрольно-счетная палата города Дзержинска обладает правами юридического лица.

4.Контрольно-счетная палата города Дзержинска образуется Городской Думой и подотчетна Городской Думе.

5.Информация о деятельности Контрольно-счётной палаты публикуется в средствах массовой информации в порядке, установленном Положением о Контрольно-счётной палате.

6.Контрольно-счетная палата города Дзержинска ежегодно представляет в Городскую Думу  отчет о своей деятельности.
7.Органы местного самоуправления, организации, в отношении которых Контрольно-счётная палата вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица обязаны представлять в Контрольно-счетную палату  по ее запросам информацию, материалы и документы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
   Статья 64.2. Формирование Контрольно-счетной палаты
                       города Дзержинска
   1.Контрольно-счетная палата города Дзержинска образуется Городской Думой. Структура, штатная численность Контрольно-счетной палаты города Дзержинска  и требования предъявляемые к лицам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы в  Контрольно-счетной палате города Дзержинска устанавливаются  Городской Думой в соответствии с законодательством Российской Федерации.

   2.Контрольно-счетная палата города Дзержинска состоит из Председателя Контрольно-счетной палаты, Заместителя  Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, аппарата Контрольно-счетной палаты и осуществляет свою деятельность в соответствии с  Положением о Контрольно-счетной палате города Дзержинска.

   3.Председатель Контрольно-счетной палаты, Заместитель  Председателя Контрольно-счетной палаты и аудиторы назначаются на должность Городской Думой сроком на пять лет. Председатель Контрольно-счетной палаты города Дзержинска должен иметь высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее 7 лет. Требования к кандидатам на должности Заместителя  Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, аппарата Контрольно-счетной палаты устанавливаются Положением о Контрольно-счетной палате города Дзержинска.

4.Председатель Контрольно-счетной палаты, Заместитель  Председателя Контрольно-счетной палаты назначаются на должность решением Городской Думы, принимаемым путем тайного голосования в порядке, предусмотренном для избрания Председателя Городской Думы. Аудиторы Контрольно-счетной палаты назначаются на должность решением Городской Думы, принимаемым путем открытого голосования в порядке, установленном Положением о Контрольно-счетной палате города Дзержинска.
5.Предложения о кандидатурах на должность Председателя Контрольно-счетной палаты вносятся на рассмотрение Городской Думы Председателем Городской Думы, депутатами Городской Думы в количестве не менее одной трети от установленного числа депутатов Городской Думы, Мэром города, комитетами Городской Думы в порядке, установленном Положением о Городской Думе. Предложения о кандидатурах заместителя председателя Контрольно–счётной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты вносятся  в порядке, установленном Положением о Контрольно-счетной палате города Дзержинска.
6.Назначенным на должность Председателя Контрольно-счетной палаты, Заместителя  Председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты считается кандидат, набравший большинство голосов  от установленного числа депутатов.

7.Вопрос о назначении Председателя Контрольно-счетной палаты, Заместителя  Председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты города  Дзержинска рассматривается Городской Думой не позднее, чем за две недели до окончания срока полномочий указанных должностных лиц.

8.Полномочия Председателя Контрольно-счетной палаты, Заместителя  Председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты  прекращаются досрочно в соответствии с законодательством Российской Федерации. Вопрос о досрочном прекращении полномочий лиц, указанных в настоящей части рассматривается в прядке, установленном Положением о Контрольно-счетной палате города Дзержинска.
9.Сотрудники аппарата Контрольно-счетной палаты города Дзержинска назначаются на должность Председателем Контрольно-счетной палаты.
Статья 64.3. Полномочия Контрольно-счетной палаты города Дзержинска
     1.Контрольно-счетная палата города Дзержинска осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением городского бюджета;

2) экспертиза проектов городского бюджета;

3)контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
4) внешняя проверка годового отчёта об исполнении городского бюджета;
5) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств городского бюджета.

2.Полномочия Контрольно-счетной  палаты города Дзержинска определяются Законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением о Контрольно-счетной палате города Дзержинска, утверждаемым Городской Думой.

3.Контрольно-счетная палата города Дзержинска осуществляет свою деятельность на основании планов. Порядок планирования деятельности Контрольно – счётной палаты устанавливается Положением о Контрольно – счётной палате города Дзержинска.
   Статья 64.4. Председатель Контрольно-счетной палаты города

                      Дзержинска
   1.Председатель Контрольно-счетной палаты города Дзержинска возглавляет Контрольно-счетную палату города Дзержинска.

   2.Председатель Контрольно-счетной палаты города Дзержинска обладает следующими полномочиями:

   1)осуществляет руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты города Дзержинска в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом  и правовыми актами Городской Думы;

  2)без доверенности действует от имени  Контрольно-счетной палаты города Дзержинска, в том числе представляет ее интересы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях и организациях, заключает договоры и соглашения от имени и в интересах Контрольно-счетной палаты города Дзержинска;

  3)разрабатывает и представляет на утверждение Городской Думы структуру и штатную численность  Контрольно-счетной палаты города;

  4)утверждает штатное расписание Контрольно-счетной палаты города Дзержинска, должностные инструкции Заместителя  Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты и   сотрудников  аппарата Контрольно-счетной палаты в соответствии с правовыми актами, принятыми Городской Думой;

   5)назначает и освобождает от должности сотрудников аппарата Контрольно-счетной палаты города Дзержинска;

   6)представляет Городской Думе ежегодные отчеты о работе Контрольно-счетной палаты города Дзержинска;

   7) издает в пределах своих полномочий распоряжения;

   8)осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Положением о Контрольно-счетной палате города Дзержинска»;

2)абзац восемнадцатый статьи 1 изложить в следующей редакции:
«органы местного самоуправления – Городская Дума, Глава города, Администрация города и Контрольно-счетная палата города, наделенные собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и не входящие в систему органов государственной власти»;
3)в части 3 статьи 3 слова «5) исходящей корреспонденции Городской Думы и  Администрации города» заменить словами «5) исходящей корреспонденции Городской Думы, Администрации города и Контрольно-счетной палаты города»;

4)  в статье 9:
а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) контрольный орган муниципального образования - Контрольно-счетная палата города Дзержинска»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Городская Дума, Администрация города  и Контрольно-счетная палата города обладают правами юридического лица»;

5) в статье 37  часть 3 дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24) формирование Контрольно-счетной палаты города Дзержинска, утверждение структуры, штатной численности и положения о Контрольно-счетной палате города Дзержинска, назначение на должность и освобождение от должности Председателя и Заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, установление требований, предъявляемых к лицам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы в Контрольно-счетной палате города»;

6) в статье 42 часть 2 после слов «Городской Думы» дополнить словами «Контрольно-счетную палату города»;
7)  в статье 82:

б) в  части 2 пункт 5 слова «Городской Думы» заменить словом «города»;
в) часть 7 дополнить словами «и Контрольно-счетная палата города».
2.
Поручить  Мэру города направить изменения в Устав городского округа город Дзержинск, изложенные в пункте 1 настоящего постановления, в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области для государственной регистрации в установленном федеральным законом порядке.

3.
Изменения в Устав городского округа город Дзержинск вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Городской Думы по правам человека, местному самоуправлению, правопорядку, связям с общественными организациями и депутатской этике.

Мэр города                                                                                     В.Ф. Сопин
     Депутат Городской Думы                                                             И.А. Поляшов